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Anotace:

ZÁMEČNÍKOVÁ, Klára. Výtvarný projev a období střední adolescence. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 113 s., Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá osobností žáka – studenta výtvarné výchovy – ve vývojovém

období střední adolescence. Z hlediska psychologického a didaktického se zaměřením

na jeho identitu a sebehodnocení. Cílem práce bude komparace teoretických poznatků

s praxí. V teoretické části diplomové práce budou na základě studia odborné literatury

prezentovány klíčové oblasti výtvarné edukace v životě dospívajících – výtvarný projev,

rozvoj tvořivosti a výtvarná krize aj. Platnost zjištěných teoretických poznatků bude dále

evaluována v rámci výuky výtvarné výchovy v 8. a 9. třídách na vybrané základní škole.

Ústředním tématem realizované edukace bude sebepojetí a vlastní identita žáků. Příprava,

realizace a výsledné výstupy výukového procesu budou představeny v praktické části

diplomové práce.
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Faculty of Education, University of Hradec Králove, 2018, 113 s., Diploma Thesis.

Thesis is focused on a personality of adolescent students of Art Education. From a

psychological and didactic standpoint, thesis aims on student’s identity and self-assessment.

Thesis objective is to compare theoretical knowledge with practical experience.

In the theoretical part, key areas of an Art Eduation of adolescents such as artistic

expression, development of creativity and art crisis, based on research of professional

literature, will be presented. Validity of those theoretical findings will be evaluated during

teaching of Art Education in 8th and 9th grade classes in a chosen elementary School.

Teaching’s central theme will be self-concept and identity of students. Preparation,

realization and outputs of teaching process will be presented in thesis’ practical part.
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Úvod

Téma diplomové práce „Výtvarný projev a období střední adolescence“ jsem zvolila

na základě vlastního výběru. Hlavním důvodem byla moje dlouholetá zkušenost s touto

věkovou kategorií mimo školní vzdělávací sytém. Byla jsem zvědavá, jak se právě

tato věková kategorie výtvarně projevuje v hodinách výtvarné výchovy a celé téma jsem pak

chápala jako velkou výzvu, jak žáky motivovat k určité výtvarné akci.

Práce je zaměřená na výtvarný projev v období střední adolescence,

a proto budu v první kapitole nejprve charakterizovat období dospívání a budu se zabývat

pojmy, jako jsou například puberta nebo adolescence. Všechny kapitoly a podkapitoly budu

vymezovat především z psychologického hlediska, kdy je potřeba se orientovat v jednotlivých

osobnostních změnách, kterými jedinec prochází. Definici období střední adolescence jsem

převzala od Petra Macka, který ve své publikaci Adolescence uvádí tuto fázi jako jednu ze tří

fází dospívání, které blíže rozvedu v následující kapitole. Druhá kapitola se bude zabývat

důležitými oblastmi ve vývojovém období dospívajícího. Zařadila jsem zde témata jako

jedincovo já, rozvoj identity, sebepojetí, sebehodnocení a další, které k psychickému rozvoji

dospívajícího neodmyslitelně patří. Ve třetí kapitole se zaměřím na výtvarný projev

a tvořivost, a to zejména v období střední adolescence. Nastíním zde druhy tvořivosti a také

se budu věnovat blíže tvořivosti a jejímu úskalí ve věku střední adolescence. V poslední

teoretické kapitole budou rozebrány mluvené přepisované rozhovory, jež jsem realizovala se

třemi pedagogy, kteří vyučují na 2. stupni ZŠ a mají tak vhled do problematiky dospívaní.

Rozhovory zároveň odkazují i k mé praktické části práce, která byla vázána na teoretické

poznatky a fakta.

Pro praktickou část práce jsem zvolila realizování výtvarnědidaktického projektu

na 2. stupni ZŠ na vybrané škole v Hradci Králové. Cílem výtvarného projektu bude

výuka výtvarné výchovy se zaměřením na sebepoznání. Jako hlavní výtvarnou techniku

jsem zvolila práci se současnou technikou, kterou žáci v každodenním životě užívají

např. mobilní telefon, tablet, atd.
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Základní odborná literatura

Pro přípravu práce a projekt byly stěžejní zejména tyto publikace: Adolescence

od Petra Macka, dále Mezi dětstvím a dospělostí: Vybrané kapitoly z psychologie adolescence

od Marie Vašutové a Michala Panáčka a v neposlední řadě publikace Komponenty

sebehodnocení pubescentů od Jana Laška. Kniha Adolescence byla a je doposud

nejkomplexnější publikací zabývající se problematikou adolescence, proto jsem ji zvolila

i já pro účel své práce. Vybrané kapitoly z psychologie adolescence byly oproti Mackově

publikaci aktuálnějším zdrojem, který mi sloužil jako podklad pro druhou kapitolu práce

stejně jako publikace od Jana Laška. Inspiračním podkladem pro vytvoření výstupu z celého

výtvarně – didaktického projektu byla kniha Tvořivý deník od Lucie Capacchione. Díky této

knize jsem došla k tomu, že závěrečnou výtvarnou prací jednotlivých žáků bude jejich deník.

Přípravy na jednotlivé hodiny jsem realizovala za pomoci publikace od Petry Šobáňové

a kolektivu Vzdělávací obsah v muzejní edukaci, konkrétní předlohou mi byl zrealizovaný

program s názvem Lev dvojí tváře od Marka Šobáně.
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1 Čas změn: období dospívání

Na začátku, kdy každý pubescent „startuje“ svou novou životní etapu, si klade velké

množství otázek. Období dospívání je v množství odborné literatury charakterizováno jako

období, ve kterém dochází k nesčetnému množství změn, ať už je to v oblasti biologické nebo

v psychické. „Něco se se mnou děje“… To je věta, která dospívající provází dlouhé období

a dotyčný/á se v jeho průběhu zabývá myšlenkami, kým vlastně je. Je už dospělý nebo je ještě

dítě? Během tohoto vývojového období dochází k hloubkovému utváření celkové osobnosti.

Základní pojem, bez kterého se toto vývojové období neobejde, je „změna“. Změna

v tomto období nebude pouze jedna, ale bude jich několik, nastanou naráz a budou velmi

rychlé. Dospívající nebude schopen změny reflektovat, orientovat se v nich

a identifikovat je. Právě změny budou později nejčastějším původem nejasností, které budou

mnohdy jedinci připadat jako neřešitelný problém. Dospívající si nebude vědět rady se svým

chováním a bude si pokládat opět nekonečné množství otázek. „Všechny změny, které se

objevují, tvoří ucelený, ale strukturovaný vývojový proud, v němž se odehrávají mnohdy

bolestivé vývojové transformace“ (Lašek, 2005, s. 5). Jako transformace je v citaci míněno

přebudování toho, co bylo. Změnou není myšleno úplné vymazání toho,

co jedinec zná, ale pouze toho, co jedince doposud utvářelo.

V této kapitole si uvedeme jedno z mnoha dělení období dospívání, protože nelze

obecně říci, že existuje jasně dané věkové rozdělení, které by jednotlivé fáze přesně určovalo.

Z tohoto dělení budou vycházet i další části této práce.

1.1 Adolescence

Termín byl odvozen z latinského slovesa adolescere. V překladu toto sloveso znamená

dospívat, dorůstat či mohutnět. Označení adolescence můžeme v českém jazyce také volně

zaměnit s označením dospívající nebo dorost, dále také s označením mládež, které má ale širší

význam. Adolescence je příznačná pro druhé desetiletí vývoje jedince. Co se týče časového

vyměření a specifikace tohoto vývojového období, různí autoři se v jednotlivých vymezeních

názorově liší, jak již jsem uváděla výše. Období adolescence je ve většině české odborné

literatury mezi 15. – 20. (22) rokem života. V tomto období jedinci postupně dosahují „plné
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reprodukční zralosti“ (Langmeier, Krejčířová, 1998, s. 139). Rychle se mění také postavení

jedince ve společnosti, navazují erotické vztahy a mění se zásadně sebepojetí. Tato skupina

adolescentů bývá mnohdy označována jako mladiství, teenager či dorost. I zde autoři

reflektují změny jedince: „…se změnami může také souviset zvýšená emoční labilita a těžká

pozornost“ (Langmeier, Krejčířová, 1998, s. 140).

Adolescence je označována jako období mezi „dětstvím a dospělostí“ (Macek, 2003,

s. 12) a dělí se na tři odlišné fáze. První je období časné adolescence, rozmezí ve věk

u 10 (11) – 13 let, dále období střední adolescence 14 – 16 let a poslední období pozdní

adolescence 17 - 20 (22) let (Macek, 2003). Věkové hranice nejsou pevné a i hranice

u pozdní adolescence může být mnohem delší (Macek, 2003).


[…]


tvořivost to není závislý úplně na nich v té škole, je to i na tom nápadu na tom klidu na tý

uvolněnosti k tomu přispívá hrozně moc podmínek no.

HH: jako proto si myslím že je třeba lepší aby se děti ve škole učili jak mají zvládat

techniky, naučit je třeba já nevím. jak malovat figuru perspektivu… a ta motivace v tý škole

třeba v té šesté sedmé třídě to ještě jde ale v té osmé a deváté se mi to teda vůbec nedaří.

KZ: no je to těžší no, to je pravda.

HH: …
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Příloha Y

Ukázka třetího rozhovoru

KZ: a máš nějakou osobní preferenci, jakou věkovou kategorii učíš radši?

GP: no já jsem zjistila že ty ty deváťáci určitě….

KZ: fakt hezký,

GP: že s nima to je takový že už jsou vybouření už prostě přemýšlí co ta střední škola,

už jsou takoví jo do toho života, a už prostě nejsou jako takoví ti pobláznění a všechno, takže

ti deváťáci se mi hrozně jako osvědčili že sem byla ráda s nima jsem mohla prostě dělat

nějaký land arty body arty, jo voni tomu už tomu trošku rozumí a že to prostě s nima nebylo

jako těžký nemusíš jim všechno do detailu říkat, vysvětlovat ukazovat, voni prostě už maj

ty zkušenosti jak jako, jo? takže to je s nima fajn, určitě.

KZ: pochopěj to, hezký, super, ehm, pak mám tady další, čím jsou pro tebe speciální to jsi

mi vlastně řekla nebo proč je máš jakoby radši ty děti deváťáky nebo čím ti vyhovujou,

GP: no, to jo no,

KZ: a jestli vyžadujou nějaký jiný přístup oproti jako těm mladším dětem? jako třeba pro

tebe je to jednodušší tak jestli, ehm, přemýšlím jak bych to, no, jinej přístup jako co se týče ve

výtvarce tak ty zadání? jestli ňák jako jinak volíš podle čeho teda?

GP: tak určitě no, tak teda u toho zadání s těma menšíma je to hodně o tý organizaci a fakt

o každém kroku který musí být fakt přesně naplánován, abych já si to třeba nějak nezměnila

třeba i v průběhu a potom oni jsou toho chudáci zmatení a už je z toho prostě hroznej

nepořádek, jako by v těch věcech no a

KZ: …

GP: a s těma deváťákama je to spíš o tý filozofický stránce, tam jako jim spíše povídám,

říkám, ukazuju a teď vlastně když nějak něco prohodíme tak se vlastně nic nestane, pokud

jako to není důležitější, nejdůležitější dodržet jako ten postup, tak to je na tom fajn že vlastně

člověk je takovej svobodnější, volnější v tom no,
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KZ: hezky, dobře… jsou podle tebe ty deváťáci nebo i obecně děti na tom druhým stupni

tvořiví?

GP: …

KZ: …

GP: ta tvořivost podle mě úzce souvisí s tím pojetím učitele čiže jak já si to jakoby udělám,

tak, a když já to zadání udělám jako tím způsobem aby oni měli částečně ty pravidla

a částečně tu volnost, tak oni se v tom prostě najdou a oni se jakmile jim tu svobodu dáš, tak

oni se rozjedou, oni jsou hrozně rádi že na nějakym předmětu mohou konečně vypustit nějaký

tyhlecty vlastně záležitosti, a už jakoby prostě fakt jedou, a nemůžeš je vlastně zastavit jo?

že to je jako spíš tohlecto <smích>

KZ: …

GP: …

KZ: dobře, jako další, jo, myslíš že výtvarná výchova nebo výtvarná tvorba může vést

k sebepoznání toho dítěte?

GP: no určitě, to je jedna ze závažných složek, no, tojo, to určitě, tam vlastně oni i v tý

svobodě

KZ: a pracuješ s tím? jako když to víš? jako že ty témata volíš podle toho aby ty děti

GP: nó, určitě, jako tam kde se to hodí, tak je to samozřejmě velká část toho tvoření, ehm,

no kde to je tak nějak založený na jiných věcech, tak tam se to snažím taky dát, protože

vlastně oni už tou samotnou tvořivostí už se sebepoznávají, takže vlastně buď to o tom ani

nevědí nebo jo? možná když jsou úkoly postavené jasně, že to tam jakoby mají a je to daný

tak už to vlastně jakoby tuší nebo vědí , podle toho jakou tu zkušenost mají ty děcka,

KZ: ehm, dobře, pracuješ protože já ten projekt mám zaměřený právě na identitu

a sebepoznání, tak jestli třeba i s tou identitou nějak pracuješ, jako s různejma těma složkama,

kdy ty děti se jako poznávají a je to jako cílený,

GP: tak tady tu identitu úplně nemám najetou, protože tam vlastně spíš, ehm, se hodně

držím těch témat, jak to mám vlastně od těch straších kolegů jo? a ty plány a takhle, takže
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vlastně ta identita, kde se mi to vlastně hodilo, tak sem to tam jako vecpala, ale vono je to

prostě někdy těžký, když máš úplně něco jinýho dělat, a tohle to tam jakoby nejde,

KZ: ehm, je to tak specifický, že je to vlastně těžký tam zařadit, dobře, diskutuješ s dětma

o tom co vytvoří? že třeba na konci hodiny vždycky máte nějaký kolokvium?

GP: ehm, jako, je to super, nestává se to úplně jako pravidlem, není na to čas, a hlavně

když jeden úkol je třeba na dvě hodiny, jeden na čtyři… tak teďkon vlastně, když

to nestíháme tak je to potom vlastně blbé udělat jako za týden… a oni si to už nepamatují,

takže vlastně jedině když je to aktuálně možné z těch jakoby časových důvodů a nebo je to tak

strašně důležité, tak jako by něco upustím a tohle uděláme no…