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 Počet bodů a klasifikace: A 29

Shrnutí a závěr:

Studentka Klára Zámečníková zvolila pro svoji diplomovou práci velmi zásadní a doposud jen

okrajově zpracovávané téma sledující výtvarný projev žáků II. stupně základních škol ve vztahu k

vnímaní žáků jich samých. V teoretické části textu autorka představuje období adolescence a

terminologii, která byla zásadní pro vlastní zpracování výtvarně-didaktického projektu (identita,

sebepojetí, sebereflexe, sebeúcta, sebepřijetí, tvořivost…). Praktická část diplomové práce je

věnována prezentaci studentkou realizovaného projektu “Kdo jsem?” – cílům, motivaci, procesu

vlastní výuky a evaluaci. Nedílnou součástí práce je výzkumná část věnující se nejen hodnocení

výtvarných prací vzešlých z projektu, ale také dotazníkovému šetření provedému mezi účastníky

projektu a rozhovory s pedagogy výtvarné výchovy na II. stupni ZŠ.

Na diplomové práci si velmi cením volbu náročného tématu, u kterého nebyla předem dána

záruka na zdárné zakončení. Důležitý byl také studentčin otevřený přístup k žákům a pedagogům,

jejichž ochota spolupracovat v průběhu projektu kolísala. Kláře Zámečníkové se podařilo v žácích

vzbudit zájem o výtvarné aktivity realizované prostřednictvím nových médií i tradičních výtvarných

technik a otevřít nové cesty, jak oslovit žáky odolávajícím nástrahám krize výtvarného projevu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení. A (29)

Datum: 4. květen 2018

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.